
 

 

 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

Provincia di Agrigento 
 

                                     
AREA   AMMINISTRATIVA 

                                      
                                    SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 
 

+ 
 

 
 
 
L’anno  duemilanove, il  giorno ventinove del mese di settembre alle ore 10,30, 
nella  sua stanza 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA  AMMINISTRATIVA 
 

NAZZARENO   CALTAGIRONE 
 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la L.R. n. 10 del  30.04.1991; 

VISTO l’art. 51,  comma  3° L.142/90,  così come  recepito dalla L.R. 23/98; 

VISTO l’art. 6  della L.127/97 e successive modifiche; 

VISTO l’art. 21 dello Statuto Comunale; 

VISTA la  Determinazione del Sindaco n. 14 del  27.03.2009; 

VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del  D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);  
 
 
VISTO l’art. 19 – comma 1- della L.R. 30 del 23.12.2000 con il quale si stabilisce, tra l’altro, che la 
misura minima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza, è determinata con regolamento 
adottato dal Presidente della Regione; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 19 del 18.10.2001, con il quale è stato approvato il Regolamento 
esecutivo dell’art. 19 della L.R. 30/2000,  che determina le misure minime delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori locali in Sicilia in rapporto anche alla 
dimensione demografica dell’Ente; 
 

N. 138   del registro 
 
Data 29.9.2009  

 
 
OGGETTO:  Liquidazione differenze spettanti agli Amministratori a seguito 
dell’applicazione del D.A. del 29/02/2008 
 
 
 



 

 

VISTO l’art. 1 del Decreto Assessoriale del 29.02.2008 con il quale viene stabilita la variazione 
percentuale per l’adeguamento della misura minima dell’indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza degli amministratori degli Enti Locali nelle misure di seguito indicate: 
 
Variazione     Motivazione                          Decorrenza 
Percentuale 
+ 4,6% variazione ISTAT prezzi al consumo biennio 2002/2003 mese di giugno     01/01/04 
+ 3,7%            variazione ISTAT prezzi al consumo biennio 2005/2006 mese di giugno     01/01/07; 
 
 
CONSIDERATO che con  la Deliberazione n. 67 del 7.8.2003, il Consiglio Comunale ha deliberato 
di determinare il gettone di presenza per i Consiglieri in € 100,00 per ogni seduta e di raddoppiare 
l’indennità di Presidente e Vice Presidente del Consiglio Comunale, per i suddetti Consiglieri,  
Presidente e Vice Presidente del Consiglio, di conseguenza, non è previsto l’adeguamento di che 
trattasi ; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 25.02.2004  con la quale si è 
ridotta al minimo l’ indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori, i quali,  
pertanto, hanno diritto all’adeguamento in argomento; 
 
RITENUTO, in applicazione del succitato art. 1 del Decreto Assessoriale del 29.02.2008, di 
adeguare le indennità di funzione del Sindaco pro-tempore e dei componenti la Giunta municipale 
come di seguito indicato: 
 
ANNO 2004      
NOMINATIVO                       INDENNITA’ LORDA                            AUMENTO ISTAT  4,6%     
CALTAGIRONE ANTONIO                 22.724,08                                                 1.045,31 
VANCARDO CARLO                            12.498,24                                                    574,92 
CORDARO EMILIO        10.226,24                                                    470,41 
DI PIAZZA VINCENZO                        10.226,24                                                    470,41 
SCOZZARI SALVATORE           5.112,96                                                    235,20 
VACCARO SALVATORE                     10.226,24                                                    470,41 
RIPEPE ARTURO          5.112,96                                                     235,20 
FARAONE VINCENZO                         10.226,24                                                    470,41 
TOTALE                                       86.353,20                                                    3.972,25 
 
ANNO 2005      
NOMINATIVO                       INDENNITA’ LORDA                            AUMENTO ISTAT  4,6%     
CALTAGIRONE ANTONIO                  34.086,12                                                  1.567,96 
VANCARDO CARLO                             18.747,36                                                     862,38 
CORDARO EMILIO         15.339,36                                                     705,61 
DI PIAZZA VINCENZO                          15.339,36                                                     705,61 
SCOZZARI SALVATORE             7.669,68                                                     352,81 
VACCARO SALVATORE                       15.339,36                                                     705,61 
RIPEPE ARTURO            7.669,68                                                     352,81 
FARAONE VINCENZO                          15.339,36                                                     705,61 
TOTALE                                       129.530,28                                                   5.958,39 
 
 
 
ANNO 2006      
NOMINATIVO                       INDENNITA’ LORDA                            AUMENTO ISTAT   4,6%    



 

 

CALTAGIRONE ANTONIO                  30.677,52                                                  1.411,17 
VANCARDO CARLO                             16.872,60                                                     776,14 
CORDARO EMILIO         13.805,40                                                     635,05 
DI PIAZZA VINCENZO                          13.805,40                                                     635,05 
SCOZZARI SALVATORE             6.902,76                                                     317,53 
VACCARO SALVATORE                       13.805,40                                                     635,05 
RIPEPE ARTURO            6.902,76                                                     317,53 
FARAONE VINCENZO                          13.805,40                                                     635,05 
TOTALE                                       116.577,24                                                   5.362,55 
 
ANNO 2007      
NOMINATIVO                       INDENNITA’ LORDA                            AUMENTO ISTAT  3,7%     
CALTAGIRONE ANTONIO                  11.589,29                                                     428,80 
VANCARDO CARLO                               4.921,17                                                     182,08 
CORDARO EMILIO           4.026,57                                                     148,98 
DI PIAZZA VINCENZO                            4.026,57                                                     148,98 
SCOZZARI SALVATORE             2.013,30                                                       74,49 
VACCARO SALVATORE                         4.026,57                                                     148,98 
RIPEPE ARTURO            2.013,30                                                       74,49 
FARAONE VINCENZO                            4.026,57                                                     148,98 
TOTALE                                       36.643,34                                                   1.355,80 
 
per un ammontare complessivo di aumento ISTAT lordo di € 16.648,99; 
 
RITENUTO altresì, che al Sindaco e ai componenti la Giunta Municipale, deve essere corrisposta 
la differenza tra quanto agli stessi effettivamente corrisposto annualmente e quanto spettante a 
seguito della rideterminazione delle indennità secondo le variazioni percentuali e le decorrenze 
fissate nel D.A. del 29/02/2008; 
 
CONSIDERATO che la somma complessiva, a lordo, spettante al Sindaco e ad ogni Assessore è 
quella di seguito rappresentata: 
 
CALTAGIRONE ANTONIO  € 4.453,24 
VANCARDO CARLO   € 2.395,52 
CORDARO EMILIO                € 1.960,05 
DI PIAZZA VINCENZO    € 1.960,05 
SCOZZARI SALVATORE       €    980,02 
VACCARO SALVATORE       € 1.960,05 
RIPEPE ARTURO                    €    980,02 
FARAONE VINCENZO           € 1.960,05 
 
CONSIDERATO che per l’anno 2006, appare dubbia l’applicabilità delle variazioni ISTAT di che 
trattasi, in quanto per tale anno l’ammontare degli emolumenti degli amministratori è stato 
rideterminato, per esigenze di coordinamento della finanza pubblica ed in deroga a quanto previsto 
dal T.U.E.L., dal comma 54 dell’art. 1 della L.n. 266/2005 con esclusivo riferimento a quelli 
effettivamente percepiti al 30 settembre 2005, indipendentemente da quelle previste nel Decreto 
Ministeriale di cui all’art. 82 del T.U.E.L.; 
 
CHE pertanto, nell’ottica di una prudente gestione delle risorse pubbliche, appare opportuno, nelle 
more di un chiarimento in merito da parte delle autorità competenti, sospendere il pagamento della 
differenza relativa all’anno 2006; 



 

 

 
per  tutto quanto esposto, 
 
 

DETERMINA 
 

Liquidare , al Sindaco e ai componenti della Giunta Municipale di seguito indicati, la somma a 
fianco di ciascuno segnata, quale differenza tra quanto effettivamente percepito per gli anni 2004 – 
2005 – 2007 e quanto agli stessi spettante per i predetti periodi, a seguito dell’applicazione del D.A. 
del 29/02/08: 
CALTAGIRONE ANTONIO  € 3.042,07  
VANCARDO CARLO             € 1.619,38 
CORDARO EMILIO                € 1.325,00 
DI PIAZZA VINCENZO          € 1.325,00 
SCOZZARI SALVATORE       €  662,49 
VACCARO SALVATORE       € 1.325,00 
RIPEPE ARTURO                     €   662,49 
FARAONE VINCENZO            € 1.325,00 
 
Sospendere, nelle more di un chiarimento in merito, il pagamento della differenza relativa all’anno 
2006; 
Dare atto che la somma spettante al De Cuius Emilio Cordaro, verrà liquidata in favore degli eredi e 
quietanzata dalla Sig.ra Monachello Carmela, nata a Casteltermini il 21/7/1936 C.F. 
MNCCML36L61C275N giusta delega del 01/10/2009  prot. n. 18611 che si allega alla presente;  
  
Impegnare la somma complessiva ammontante ad € 16.648,99, , al tit.1   -Funz.01    - Serv.01    . 
Int. 03 del bilancio 2009,  liquidando solo € 11.286,43; 
 
Dare atto che la restante somma pari a  € 5.362.56 e relativa alla differenza per l’anno 2006, verrà 
liquidata con separato atto e dopo il chiarimento in merito, da parte delle autorità competenti.   

 
    
 

 
 

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario  dell’Ente perché, ai sensi 
del comma 4 dell’art.151 del D.Lgs.267/2000, vi apponga il visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria e provveda ai conseguenti provvedimenti, come previsto dagli artt. 183 e 
184 del medesimo decreto legislativo. 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                        Settore AA. GG. 
                            Ins. Nazzareno Caltagirone 
  
 
 
 
 
 
 
 


